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MAŽAI VILTIES SURASTI LAKŪNUS GYVUS
ČEKOSLOVAKIJOS PARTIJA BANDO 
PATEISINTI RUSŲ DRAUGŲ ELGESĮ

PR AG A. — Čekoslovakijos komunistų partijos vykdomasis 
komitetas paskelbė pareiškimą, kuriuo bandoma pataisyti kelių 
konservatyvių partijos vadų vardą visuomenėje. Pareiškime sa
koma, kad “kaltinimai išdavimu ir koloboravimu mesti dešimčiai 
partijos veikėjų, yra nepagrįsti, prasimanyti, šmeižią ir kenks
mingi garbingiems draugams”. Tarp dešimties taip teisinamų 
asmenų yra Vasilius Bilakas, kurį sovietai norėjo pastatyti par
tijos priekyje tuoj po invazijos. Jis yra partijos centro komiteto 
narys.

Kitas visuomenėje įsigijęs so
vietų draugo vardą yra Alois In
dra, centro komiteto sekretorius. 
Gandai, kad ir jis yra Maskvos 
šalininkas, padarė jį Čekoslova
kijos visuomenėje labai nepopu
liariu asmeniu.

Partijos vadovybės paskelb
tas gandų ir prasimanymų pa
smerkimas rodo, kad ateityje 
šie asmenys bus daugiau įtrauk
ti į partijos vadovybę. Nežinia, 
ar tų gandų atšaukimo pareika
lavo patys sovietai, ar juos nuta
rė konservatoriai pačioje čekų 
partijos vadovybėje. Kiek ste
bina žodžiai “kolaboravimas ir 
išdavimas”. Galima klausti: ko
laboravimas su kuo ? Atsakymas 
aiškus — su rusais. Tokių išsi
reiškimų vargu galima tikėtis iš 
pačių sovietų. Matyt, tai yra 
pačių čekoslovakų pareiškimas, 
kuris ir atšaukdamas “melagys
tes”, kartu daug pasako gyven
tojams.

Kiti tame papreiškime minimi 
asmenys yra: centro komiteto 
narys Drashomir Kolder, Slova
kijos prekybos minister is Fran
tisek Barbirek, prezidiumo na
rys Jan Diller, Emil Rigo, žur
nalo “Tribūna” redaktorius Old- 
rich Svestka, Milos Jakes, buvęs 
premjeras Joseph Linart ir An
tonin Kapek.

Čekoslovakijoje paplitę gan
dai, kad tie asmenys, ar dalis jų 
pasirašė sovietų išgarsintą “pa
kvietimą”, kad atvyktų sovietų 
kariuomenė “gelbėti” komuniz
mo. Neseniai Oldrichas Svest
ka viešai pareiškė: aš nebuvau 
tarp tų, kurie šaukėsi rusų ka
riuomenės. Kitas apkaltintas 
kolaboravimu — Pilleris irgi pa
neigė gandus: aš savo tėvynės 
neišdaviau.

Pragoję posėdžiauja partijos 
centro komitetas. Čekoslovaki
joje kalbama, kad rusai vis dar 
siunčia kariuomenę iš Vokieti
jos ir Lenkijos. Kareivių jau da
bar esą dvigubai daugiau, negu 
jų buvo prieš savaitę.

Argentina stiprina 
savo karinį laivyną

BUENOS AIRES. — Argenti
na rimtai susirūpino savo kari
niu laivynu. Karinė, generolo 
Juan Carlos Ongania vadovauja
ma, vyriausybė užsakė du po
vandeninius laivus Vokietijoje, 
dvi karines frigatas Britanijoje 
ir vieną pertaisytą lėktuvnešį 
perka iš Olandijos, kuri jį buvo 
gavusi iš Britanijos.

Vokietijoje, Kylio dirbtuvėse 
statomi povandeniniai laivai bus 
pristatyti Argentinai dalimis. 
Jas sumontuos patys argentinie- 
čiai, tuo padėdami pagrindus Ar
gentinos karinei pramonei ir lai
vų statykloms. Vokiečiai gavo 
šį užsakymą, nes Amerikos 
bendrovės už laivus paprašė dvi
gubai daugiau negu vokiečių

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Praėjusią sa
vaitę amerikiečių žuvusių skai
čius sumažėjo iki 204, tačiau bu
vo daugiau sužeistų — 2,691. 
Vietnamiečių žuvo 244 ir komu
nistų — 2,890. Priešo artilerija 
apšaudė Da Nango priemiesčius, 
čia žuvo 12 civilių ir sužeista 40, 
jų tarpe vienas amerikietis.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė davė paramą penkioms 
šiaurinėms valstijoms, kur pot
vyniai padarė flaug nuostolių. Iš 
namų turėjo pabėgti 23,500 gy
ventojų, daugiausia Dakotoje.

PARYŽIUS. — žinios iš Bia- 
fros sako, kad laikinoji jos so
stinė jau apsupta Nigerijos ka
riuomenės ir artilerija apšaudo 
šį 30,000 gyventojų miestą. Gy
ventojai bėga, susisiekimas su 
Umuahia nutrūkęs.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos partija išmetė savo narį, žur
nalistą Golubovičių, kuris kri
tikavo aukštų valdininkų gyveni
mo būdą ir klasių skirtumą tarp 
valdžios pareigūnų ir darbinin
kų.

Trentonas. — Vietiniame ae
rodrome kilus gaisrui, angaruo
se sudegė 60 lėktuvų, jų tarpe 
devyni priklausę New Jersey 
Tautinei Gvardijai.

Komunistams išgriovus didoką namu skaičių Saigono priemiestyje Cholon, žmonės nakvynės ieško dideliuose van
dens nutekėjimo vamzdžiuose. Į vamzdžius lenda ne tik vaikai, bet ir šunys.

LAIVAI RADO JŪROJE DVIEJU JAV 
ŽVALGYBOS LĖKTUVO LAKŪNŲ KŪNUS

WASHINGTONAS. — Pentagonas vakar paskelbė, kad karo 
laivas “Tucker” surado vandenyje dviejų nukritusio žvalgybos 
laivo įgulos narių kūnus: vieną karininko, kitą aviacijos kareivio. 
Buvo rastas kelios gelbėjimo juostos, šrapnelio sužalotos lėktuvo 
dalys. Sovietų karo laivas, kuris padeda amerikiečiams ieškoti 
nukritusio lėktuvo įgulos, irgi rado įvairių lėktuvo liekanų ir 
skeveldrų. Pentagonas sako, kad mažai tėra vilties, kad lėktuve 
būtų kas likęs gyvas.

Howaldswerke — Kiel bendro
vė.

šiuo metu Argentinos karo lai-

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ BANDO 
SUVARŽYTI UNIJŲ SAUVALIAVIMU

LONDONAS. — Britanijos ekonominius sunkumus nugalėti 
nelengva ir dėl savotiškos darbo unijų laikysenos. Stipriai susior
ganizavusios unijos dažnai susirieja "tarpusavyje ir iš tų ginčų 
atsiranda streikai, kurie dar daugiau apsunkina vyriausybės 
darbą. Britanija turi daugiau parduoti užsienyje, turi daugiau 
pagaminti, kad mažiau reikėtų pirkti svetimose šalyse. Streikai 
labai apsunkina eksportą. Britų darbo ir produktyvumo minis- 
terė Barbara Castle pasiūlė parlamente naujų įstatymų, kurių 
tikslas suvaržyti darbo unijų sauvaliavimą ir nelegalius sreikus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Sirhano teismas tu
rėjo išgirsti juri komisijos 
sprendimą. Komisija posėdžia
vo 17 valandų. Teismas truko 
63 dienas.

Egipto artilerija 
prie Suezo kanalo 
KAIRAS. — Artilerijos dvi

kova prie Suezo kanalo tapo kas
dieninis reiškinys. Egipto laik
raštis Al Ahram rašo, kad ke
turių didžiųjų pasitarimai turi 
greit prieiti sprendimų, nes pa
dėtis kasdien vis aštrėja. Iš to 
sprendžiama, kad Egiptas savo 
artilerijos puolimais siekia pa
veikti pasaulio opiniją, kad Pa
lestinos klausimas būtų kuo 
greičiau sutvarkytas.

Kita to kasdieninio apšaudy
mo priežastis yra Egipto kariuo
menės moralės reikalas. Ara
bams, pralaimėjusiems prieš Iz
raelį jau tris kartus, malonu gir
dėti savo patrankų dundėjimą 
ir smagu skaityti apie žydams 
padarytus nuostolius. Kariniu 
atžvilgiu, kasdieniniai puolimai 
apsunkina Izraelio kareivių įsi- 
stiprinimo darbus. Izraelis ban
do rytiniame Suezo krante pasi
statyti nenugalimą, tvirtovę. 
Egipto artileristai trukdo bun
kerių statybai.

vynas susideda iš vieno seno lėk-

Ministerės pasiūlymai susilau
kė daug kritikos parlamente ir 
unijų vadovybėse. Darbo par
tija remiasi unijų pinigais ir jų 
valdomų darbininkų balsais. To
dėl vyriausybei nelengva išeiti 
prieš unijų, interesus, tačiau 
unijose viešpataujanti nuotaika 
tokio valdžios įsikišimo tiesiog 
prašėsi.

Neseniai rašėme apie Corby 
mieste įvykusį darbininkų strei
ką, kai įmonės formanas parei
kalavo vieną jauną darbininką 
sutrumpinti nešiojamus plau
kus. Darbininkas nepaklausė ir 
buvo ne atleistas, bet tik per
keltas į kitą įmonės skyrių. Dar
bininkai tuoj metė darbą ir iš
ėjo streikuoti.

Nauji valdžios pasiūlymai sie
kia tokius streikus suvaržyti. 
Įstatymas numato, kad 28 die
nas darbavys negali keisti dar
bo sąlygų ar atleisti darbininko, 
jei unija priešinasi, o unija ne
gali streikuoti, bet turi ban
dyti susitarti. Valdžia įsteigė 
pramonės santykių komisiją, 
kuri įvairius ginčus padės iš
spręsti be streiko.

Daug streikų kyla dėl unijų 
ginčo, kurios darbininkams pri
klauso atlikti vieną ar kitą dar
bą. Vienoje laivų statykloje rei
kėjo prie medžio lentų pritvir
tinti metalo plokštes. To darbo 
ėmėsi metalo darbininkai. Jiems 
tačiau teko medyje gręžti sky
les. čia užprotestavo medžio 
darbininkų unija, reikalaudama, 
kad jos nariai pasirūpintų to
mis skylėmis. Kilo streikas, ku
ris ilgam sulaikė laivo statybą. 
Nukentėjo ne tik laivų bendro
vė, bet ir visa krašto ekono
mika. Dabar valdžia nustatys, 
kuriai unijai kuris darbas pri
klauso. Valdžios turės klausyti 
darbdaviai ir unijos.

HELSINKIS. — Suomijoje 
valdžia stato nemažai priešlėk
tuvinių slėptuvių ir organizuoja 
plačią civilinės gynybos sistemą.

L AUS AN A. — Šveicarijoje 
piirė buvusi Ispanijos kara-

Naujas vyskupas
VATIKANAS.. — Popiežius 

Paulius IV-sis pakėlė lietuvį pre
latą Antaną Deksnį į vyskupus 
ir pavedė jam rūpintis lietuviais 
katalikais Europoje. Naujasis 
vyskupas klebonauja Ameriko
je, East St. Louis parapijoje. 
Jis yra A. L. Kunigų Vienybės 
vicepirmin inkas. Amerikoje gy
vena nuo 1941 metų.

Vyskupas Defcsnys yra gimęs 
1906 m. Rokiškio apskrityje, 
Juodupės vis., Buteniškių km. 
Rokišky baigė gimnaziją 1926 
m. Filosofijos daktaro laipsnį 
įsigijo Šveicarijoje, Freiburgo 
universitete.

♦ New Yorke 4-rių didžiųjų 
pasitarimai nedavė nieko naujo.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
spaudai pareiškė, kad jis greit 
pradės plačią Pentagono struk- i 
tūros studiją. Jis gynė vyriau
sybės nutarimą statyti gynybos 
raketas.

♦ Prie Galilėjos ežero vakar 
vėl vyko kovos tarp Jordano ir, 
Izraelio pozicijų. Beveik visos 
arabų valstybės pasisakė prieš' 
Jordano karaliaus Husseino pa
skelbtą taikos su Izraeliu planą.

♦ Paryžiaus taikos derybose 
vėl nebuvo pasiekta nieko nau
jo. Sekantis posėdis įvyks kitą 
savaitę.

♦ Sovietų prezidentas Pod- 
gornas įteikė medalius karei
viams, kovojusiems su kinais 
prie Ussuri upės. Septyni gavo 
medalius po mirties. Jie žuvo 
nuo kinų kulkų.

♦ Michigan© žemės ūkio ko
misija reikalauja uždrausti val
stijoje pardavinėti DDT nuodus, 
kurie patekę į ežerus ir upes už
nuodija žuvį. Manoma, kad pa
našius draudimus paskelbs Wis- 
consino ir Minnesotos valstijos.

♦ Vietname buvo lengvai su
žeistas Korėjos dalinių vadas 
gen. Shin.

Japonu jūroje soviety karo lėktuvai numušė JAV žvalgybos lėktu
vą, skridusį apie šimtą myliy atstu moję nuo Korėjos kranty. Ket
virtadienį rasti dviejy įgulos nariy lavonai. Amerikos karo laivai 

tikrina japony jūros vandenis.

tuvnešio, trijų kreiserių, kelių lienė Viktorija Eugenija, 81 
naikintuvų, frigatų ir mažesnių m. Ji buvo Britanijos karalie- 
laivų. Inės Viktorijos anūkė.

Šiaurės Korėja, tuo tarpu, ap
dovanojo eskadrilę, kurios lakū
nai numušė amerikiečių žvalgy
bos lėktuvą. Ji atlikusi heroinį 
darbą, numušdama “vienu šū
viu” didelį JAV lėktuvą.

Kinijos radijas kolioja Mask
vos “revizionistus” už tai, kad 
jie padeda Amerikai ieškoti din
gusių kareivių. Maskva turėtų 
padėti broliams komunistams, 
korėjiečiams, o ne Amerikos ag
resoriams, — sako Pekinas.

šiandien prezidentas Nixonas 
kalbės spaudos konferencijoje. 
Vakar Amerikos delegacija Pan- 
munjome susitiko su šiaurės Ko
rėjos delegatais ir pareiškė 
griežtą protestą už lėktuvo nu- 
mušimą. Lėktuvas nukrito 12*0 
mylių nuo Korėjos krantų. Du 
lavonai buvo ištraukti dar 17 
mylių į šiaurę nuo nelaimės vie
tos.

Pietų Korėjos spauda reika
lauja, kad Amerika kirstų ko
munistams smūgį, nes kitaip 
įvairūs užpuldinėjimai niekada 
nesibaigs. Korėjiečių spauda sa
ko, kad visas pasaulis žiūri, kaip 
prezidentas Nixonas reaguos į 
paskutinį komunistų puolimą.

Kai kurie senatoriai Ameriko
je irgi reikalauja griežtesnio at
kirčio. Kas tikės Amerikos pa
žadais ginti vieną ar kitą Azijos 
kraštą, jei Amerika negina savo 
pačios lėktuvų ir laivų, kaip 
“Pueblo” laivas.

Atrodo, kad JAV vyriausybė 
laikysis nuosaikiai ir jokių kon
kretesnių žygių nesiims. Kari
niai ekspertai nurodo, kad Pie
tinėje Korėjoje amerikiečių jė
gos nėra stiprios. Tiesa, atplau
kia du lėktuvnešiai ir du naikin
tuvai, bet ir jų jėgų neužtektų, 
jei kiltų pilnas karas su šiaurės 
Korėja. Pietinėje Korėjoj Ame
rika turi 128 lėktuvus ir dar 50 
Japonijoje. Pati Pietinė Korė
ja turi 176 lėktuvus, tačiau dau
gumas jų jau pasenę Korėjos 
karo laikų modeliai. Korėjos ko
munistai turi 444 lėktuvus.

Pentagonas yra numatęs įvai
rių galimybių. Galima užblokuo
ti š. Korėjos uostus, tačiau ga
lėtų kilti rimtų nemalonumų, 
jei sovietų laivai bandytų tą blo
kadą pralaužti. Galima būtų 
smogti smūgį į tą aerodromą, iš 
kurio pakilo komunistų lėktuvai. 
Jei toks smūgis kiltų iš Pietų 
Korėjos aerodromo, komunistai 
galėtų tuojau pradėti jį pulti. 
Reikėtų nemažo lėktuvų skai
čiaus tokiam komunistų bazės 
puolimui, nes šiaurės korėjiečiai 
aerodromus gerai saugo.

Kai kas Pentagone siūlo stai
giu puolimu duoti smūgį visiems 
15 komunistų aerodromų. Tam 
reikėtų labai daug Amerikos 
lėktuvų ir toks puolimas galėtų 
pradėti naują Korėjos karą.

Trumpai kalbant, kol Ameri
kos jėgos pririštos Vietname, 
Korėjos komunistai gali nebau
džiami demonstruoti savo ka
ringumą. Amerika Korėjoje ti
krai atrodo, kaip “popierinis tig
ras”, kaip Kinija pravardžiuoja 
Ameriką. Jau ir Vietnamo ka- 

!ras susilaukia visokių kritikų

Sovietų rūpestis 
- girtuokliavimas 
MASKVA. — Rusų žmonės vi

sada mėgdavo išgerti, tačiau ko
munistų diktatūroje alkoholiz
mas virto valstybės rūpestį ke
liančia epidemija. Neseniai Mas
kvos miesto taryba priėmė nau
ją įstatymą, kuriuo bus bau
džiami visi, pagauti geriant al
koholinius gėrimus viešose vie
tose. Milicija galės vietoje nu
bausti pilietį pinigine bauda, 
didesnes bausmes skirs vieti
niai sovietai.

Komunistinė propaganda ilgą 
laiką įrodinėjo, kad alkoholiz
mas esąs kapitalistinės santvar
kos palikimas, kuris išnyks įsi
galėjus socializmui. Dabar pa
aiškėjo, kad tas “buržuazinis pa
protys” neišnyksta, bet vis ple
čiasi. Alkoholizmo šaknys įau
gusios taip giliai, — aiškina 
“Pravda” — kad ir šiandieną dar 
kelia pavojų. Tas pavojus ma
tomas statistikoje. Apie 40% vi
sų šeimų skyrybų kyla alkoho
lio įtakoje. Pernai 55% fatali- 
nių nelaimių įvyko girtame sto
vyje. Užmušimų ir žmogžudys
čių net 85% įvyksta degtinės 
įtakoje.

Sovietijoje geria visi: parti
jos vadai kelia tostą už partiją, 
kariuomenės generolai už “ne
nugalimą armiją”, o darbinin
kai skandina vodkoje savo var
gus — sunkų darbą, mažą atly
ginimą, ankštus butus, tuščias 
krautuves.

Australija duoda 
Malaizijai lėktuvų 
KANBERA. — Australijos 

premjeras Gortonas paskelbė, 
kad Australija duos Malaizijai 
10 karo lėktuvų — sprausminių 
Sabrejetų, kurie padės Malai
zijai pagrindą nuosavai aviaci
jai įsitaisyti. Australija tuos 
lėktuvus dabar pakeičia kitais, 
naujais modeliais, tačiau ir tie 
vartoti lėktuvai dar būsią geri 
6 metams.

Kartu su lėktuvais Malaizija 
gaus atsarginių dalių ir 90 in
struktorių iš Australijos karinės 
aviacijos mokyklos.

šiuo metu Malaizijoje dar yra 
britų aviacijos eskedrilių, tačiau 
jos iki 1971 metų turi pasitrauk
ti. Australija ir Naujoji Zelan
dija jau pažadėjo prisidėti savo 
eskadrilėmis prie Malaizijos gy
nybos.

Lėktuvų padovanojimui nepri
taria Filipinai, su kuriais Malai
zija turi teritorinių ginčų. Nepa
tinka ši parama ir Indonezijai.

kongrese ir spaudoje. Jei dar 
kiltų karas Korėjoje su gerai 
ginkluotu priešu, vyriausybė pa
tektų į dar didesnę ugnį namie. 
Iš to kyla ir Amerikos nuosai
kumas bei susivaldymas, apie 
kurį kalbėjo valstybės sekreto
rius Rogers.
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VLIKO VEIKLOS GAIRĖS
Iš Juozo Audėno kalbos, pasakytos valstiečių liaudininkų 

suvažiavime kovo 29 d. Chicagoje
Praėjo daugiau kaip 25 Vli- 

ko veiklos metai. Per juos Lie
tuvos laisvės kovoje labai 
daug padaryta. Nors Lietuva 
juridiniai tebėra nepriklauso
ma, bet faktiškai ji tebėra 
okupuota. Ją mindžioja ir te- 
rioja okupantas «— Sovietinė 
Rusija. Vadinasi Vlikas savo 
uždavinio toli gražu dar neat
liko. Laisvės kova turi būti to
liau tęsiama. Tik šioje vietoje 
tenka pabrėžti ir net pasi
džiaugti, kad Lietuvos laisvi
nimo kovoje per ištisą šimt
mečio ketvirti nei Vlikas, nei 
lietuvių visuomenė, gyvenanti 
užsieniuose, nei pavergta tau
ta Lietuvoje, bendrai dėl ne

priklausomybės atstatymo ko
vodami, nepailso, nepasimetė 
ir visi, darniai bendro tikslo 
siekdami, aktyviai tebekovo
ja. Nuolatos ieškoma naujų 
kovos ginklų, naujų priemo
nių bei metodų, kurie, sąly
goms keičiantis, būtų tinkamai 
ir tiksliai pavartoti.

1944 metų vasario 16 dienos 
Vliko pareiškimas yra labai 
vertingas dokumentas. Jame 
išdėstytos suvereninių Lietuvos 
valstybės organų veiklos atsta
tymo idėjos nors savo forma 
atrodo Jabai paprastos, bet 
savo esme ir politine bei mo
ralia galia veikia ir Lietuvos 
laisvės priešus, draugus, nes

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ............................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl........ .....  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl........ ............. ............................................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. __ ..................................................................... $6.00

H Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..............   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....... ..................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ______ _ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....................................... ,................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.........................................................   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS’’
173!) So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

tame dokumente išreikšta vi
sos tautos valia, kaip ji buvo 
išreikšta 1918 m. vasario 16 
dienos deklaracijoje. Ir jeigu 

Į po 25 metų veiklos Vlikas sa
vo organizacine struktūra yra 
tvirtas, nuolatos savo asmeni
ne sudėtimi atsinaujindamas 

' nesensta, savo veikla nepails
tantis, bet net progresuojan
tis, lai lik rodo, kad Vliko 
idėja — LIETUVOS LAISVI
NIMAS yra svarbi, gyva ir vi
suotinai palaikoma. Tai reiš
kia, kad Vlikas turi gerus ir 

: tvirtus idėjinius, teisinius ir 
organizacinius pagrindus.

Visi mėginimai i$ sovietinių 
pareigūnų, iš savųjų nihilistų 
arba šiuolaikinių moderniųjų 
revoliucionierių griauti viską, 
kas pastovu, kol kas nepasi
sekė Vliko nei aptrupinti, o 
tuo labiau sugriauti. Todėl ir į 
tolimesnę ateiti Vlikui tenka 
žiūrėti blaiviai, optimistiškai 
ir savo veikloje būti dinamiš
ku: nepadėti į šalį jam tautos 
duoto mandato, bet jos vardu, 
kaip ligi šiolei, kalbėti, veikti 
ir visais įmanomais būdais 
kovoti.

Žiūrint į ateitį, dar toli gra
žu nematyti žymesnių pro
švaisčių, pagal kurias, būtų 
galima numatyti būsimą Lie
tuvos laisvę, nors jau ir visi 
pasaulio kontinentai perpil
dyti ir vidiniais neramumais 
ir tarptautiniais ginkluotais 
susidūrimais. Nors minimi vi
diniai ir išoriniai konfliktai vis 
labiau ir labiau įsisiūbuoja, 
bet dar nežinia, kokiomis kryp
timis tie konfliktai nueis ir 
kokias formas jie įgaus. Gali 
mums užeiti ir sunkesnių Lie
tuvos laisvinimo dienų, negu 
kad dabar turime. Reikia 
kruopščiai ruoštis dar galimai 
ilgai kovai, ko prieš 25 metus 
Vlikas nenumatė.

Šiandiengi ir pats Vlikas, o 
ypač Vliką remianti visuome
nė pagrįstai pasigenda vieno ir 
labai svarbaus dalyko: pasi
genda suformuluotų Lietuvos 
laisvinimo ilgesniam atstumui 
gairių planingai ir efektingai 
kovai vesti, šiuo reikalu daug 
esu galvojęs, iš savo patyrimo 
pozityvius gairėms faktus rin
kes, tačiau nei aš asmeniškai,

nei kas kitas ir net pats"Vlikas 
veikdamas pagal savo kasmet 
sudaromus planus, vieno ge
neralinio plano nei šiaip iš
dirbtų gairių nepaskelbė.

Suvažiavimo organizatorių 
buvau pakviestas pakalbėti 
“Vliko veiklos temomis”. Gal
vojau, ką šiai garbingąi audi
torijai galėsime naujo pasaky
ti. Bet kai sužinojau, kad opo
nentais yra pakviesti labai 
garbingi asemnys: Lietuvos 
Generalinis Konsulas dr. Petras 
Daužvardis ir teisių daktaras 
Kazys Šidlauskas, supratau, 
kad turiu ne taip sau ką nors 
apie Vliką kalbėti, bet reikia 
išeiti su kuo nors naujesniu, 
kad butuką padiskutuoti. To
dėl apsisprendžiau pateikti sa
vo sampro-tavimus dėl tolimes-

Tikisi pajamų padidėjimo
Kaip žinia, nuo šio mėnesio 

20 d. senesnio amžiaus žmo
nėms bus suteiktos ypatingos 
privilegijos: autobusais jie 
galės važinėtis žymiai papi
gintomis kainomis. Vietoje 40 
centų jiems tereikės mokėti 20 
centų ir penkis centus daugiau, 
jei norės gauti “transferį”

Lietuva mums brangi. Jos 
laisvė ir nepriklausomybė yra 
niekuo nepakeičiamos verty
bės. Yra dėl ko dirbti, yra dėl 
ko kovoti ne tik Vlikui, bet vi
sur ir visiems lietuviams.

(B. b.)

(persėdimo į kitą autobusą 
kortelę).

Tomis važinėjimo autobu
sais papigintomis kainomis ga
lės naudotis visi asmenys, ku
rie jau yra sulaukę 65 metų 
amžiaus. Iš jų bus reikalauja
ma tai įrodyti parodant Medi
care kortelę. O kurie tokių kor
telių neturi, tai turės apsirū
pinti specialiais paliudijimais, 
kurie dabar įduodami miesto 
rotušėje, o vėliau bus išduo
dami Tranzito vadovybės būs
tinėje Merchandise Mart, kam
barys 208.

Važinėjimui papigintomis 
kainomis bus nustatytos ir va
landos: nuo 9 valandos ryto

iki 3 valandos po pietų. Vadi
nasi, kada praeina didžiau
sias judėjimas, atseit, darbi
ninkų važiavimas į darbą ir 
po pietų bei vakare grįžimas 
iš darbo.

Tokiu būdu papigintos kai
nos kasdien veiks šešias va
landas, o sekmadieniais net 
nuo 6 vai. ryto iki vidurnakčio.

Manoma, kad tai paskatins 
senesnio amžiaus žmones, o 
ypač pensininkus, daugiau va
žinėtis autobusais paskirtomis 
valandomis, lankant krautu
ves, gimines, draugus ir pažįs
tamus. Kada važmos kainos 
aukštos, tai pensininkai kaip 
galima mažiau besivažinėja 
autobusais.

Papigintos kainos, kaip ma
noma, žymiai padidins auto
busų pajamas. Nustatytu lai
ku autobusai ir dienos metu 
visvien važinėja, nors dažnai 
jie beveik visiškai neturi ke
leivių.

TIKSLO DIAGNOZĖ
Viename Škotijos miestelyje 

gatve beeidamas žmogus staiga 
pergriuvo ir guli nekrutėdamas.

Susirinkę aplinkui škotai ta
riasi kas daryti.

Vienas autoritetingai pareiš
kė; — Jis jau nebgyvas!

— Kaip gali tvirtinti, juk nė 
pulso nepatikrinai? pastebėjo 
kiti.

— Nebėra reikalo tikrinti, pa
aiškino šis. — Aš įkišau ranką 
į jo kišenę, ir jis nė nesujudėjo’.

Minimum amount $50.00, add any amount at any time. Your Gold 
Eagle passbook will earn 5% per annum paid quarterly. After your 
money has been on deposit for 90 days or piore, you may’withdraw 
funds without notice at any dividend date or 10 days thereafter.

On all accounts —
Savings in by the 10th Earn from the 1st. Earnings Paid Quarterly.

CELEBRATING OUR 60th ANNIVERSARY

6 month Certificates 
(minimum period) 
$10,000.00 or larger 
in multiples of 
$1,000.00.

Regular
Passbook Accounts
Current rate

HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M.-8 P.M.
Tues., Fri. 9 A.M.-4 P.M.
Sat. 9 A.M.-12 Noon
Wed. — No Business Transacted

Savings and Loan Association of Chicago

STANDARD
FEDERALH
4192 Archer Avenue at Sacramento 
Chicago, Illinois 60632 ■ Vi 7-1140
Assets over $138,000,000.00
Reserves and Surplus over $11,500,006.00 
(more than twice legal requirements)

nio Lietuvos laisvinimo plano 
gairių. Tikiu, kad ko aš ne
pasakysiu, čl būtų reikalinga^ 
pasakyti, papildys mano opo
nentai ir suvažiavimo dalyviai 
per diskusijas. Kas bus mano 
per daug arba netiksliai pasa
kyta, taip pat būsiu pataisy
tas.

Manau, ka,d šio suvažiavi
mo viešose diskusijose iškelti 
ir išdiskutuoti klausimai galės 
duoti namežai medžiagos Vli
kui, jeigu jis panorės pateikti 
savo tolimesnės veiklos per
spektyvinio plano gaires. Aš 
manau, kad tai yra būtina pa
daryti. Ligi šiolei Vlikas vei
kia, turėdamas visą grandinę 
kasmet pasikartojančių daly
kų ir prie jų sudarinėja savo 
metinius veiklos planus. Ta
čiau, kai į Vliko organus: Sei
mą, Tarybą, .Valdybą ir Tau
tos Fondą nuolatos ateina nau
jų žmonių, jiems jau reikia ži
noti ne tik kad turi būti Lie
tuva laisvinama, bet ir bend
ruosius Vliko veiklos planus ir 
jiem vykdyti vartojamas prie
mones. Ir kaip jau minėjau 
planų ir gairių labai pasigen
da ir visuomenė.

Perspektyvinės Vliko veik
los gairės sudarytų trečiąją 
Vliko “konstitucijos” dalį: pir
moji dalis yra 19'44 m. vasario 
16 dienos pareiškimas, antroji 
— Vliko statulas ir trečioji bū
tų Vliko veiklos plano perspek
tyvinės gairės.

Prašau gerbiamuosius suva
žiavimo dalyvius kantrybės ir 
dėmesio išklausyti mano pa
ruoštų perspektyvinių Vliko 
veiklos gairių projektą. Į šias 
gaires sudėjau tai, ką dirbda- 
dainas Vlike, patyriau, dėjau 
tai, kas, man atrodo, daryli 
reikia. Gairių paskelbimas bū
tų svarbus dar ir tuo, kad Vli
kas savo veikloje galėtų daryti 
didesnius užsimojimus, kad 
juos žinotų visuomenė ir kiek
vienas aukotojas, skirdamas 
savo auką Lietuvos laisvinimo 
reikalams.

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot.

Indeed, there would he no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen,, 

or destroyed, we replace ’em.

■ No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one *25.00 Savings Bond 
(cost *18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement.

So think about a U.S. 
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
Jt is presented as a public service in cooperation with The 
Department of the Treasury and The Advertising Council.
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ALGIRDAS KAVECKASBENDRUOMENĖ
šiuo metu spaudoje pasirodė 

LB Centro valdybos pasisaky
mai apie buvusį III Kultūros 
kongresą (spaudos konferenci
ja), o taip pat ir kai kurie žur
nalistai minėjo to kongreso fi
nansinius reikalus, tiesiai kal
bant, skolą, kurios LB iki šiol 
nemokėjo savo kreditoriams.

čia tenka paryškinti tik kai 
kuriuos aspektus, kurie buvo be
ruošiant tą kongresą.

Kai 1967 m. rudenį LB reng
tasis Kultūros Kongresas pra
ėjo, pradėjo aiškėti visa eilė iki 
tol visuomenei nežinomų daly
kų. Dalis jų buvo tada aprašy
ta. Mes čia tenorime paminėti 
tuos, kurie tada nebuvo sumi
nėti. Kaip žinome, tuometinė 
LB valdyba, vadovaujama Jono 
Jasaičio, norėdama, kad būtų 
lengviau dirbti, sudarė komite
tą kongresui rengti ir pasiskirs
tė darbais. Tam komitetui vado
vauti buvo priprašyta visiems 
žinoma Amerikos lietuvaitė Ma
rija Rudienė. Tas komitetas ve
dė darbus ir prie naujos LB Cen
tro valdybos, naujam pirminin
kui tai paprašius.

LB Centro valdyba pakarto
tinai pažadėjo apmokėti to kon
greso rengimo išlaidas, iš anks
to žinodama, kad bus nuostolis. 
Ne vienas Kultūros Kongresas 
neišėjo lygiomis. Nesitikėta, kad 
ir šis trečiasis išeis be nuostolio, 
o ypač, kad buvo užsimota duo
ti neeilinių pastatymų, kaip kad 
ir dera tokiam šauniatn pava
dinimui kaip Kultūros Kongre
sas. Tik po tų pažadų rengimo 
komitetas ėmėsi darbo. Bet čia 
įvyko pasikeitimas: pasikeitė 
LB Centro valdyba New Yorko 
suvažiavime ir ten pirmininku 
tapo parinktas Bronius Nainys. 
D'ar to suvažiavimo metu, ką 
tik tapęs LB pirmininku, Bro
nius Nainys priėjo prie Marijos 
Rudienės ir prašė, kad ji ir to
liau pasiliktų Kultūros Kongre
so rengimo komiteto pirmininke. 
Tokiu būdu ji ir vėl sutiko toliau 
vadovauti tam darbui.

Chicago j e tas komitetas, kaip 
atrodo, dirbo sklandžiai: kiek-i

IR JOS SKOLOS
vienas narys turėjo savo parei
gas ir darbo sritį. Juo arčiau 
prie kongreso tų metų lapkričio 
gale, juo labiau pradėjo visą ren
gimo darbą, gaubti tamsūs de
besys. Atsirado visokių pata
rėjų su pasiūlymais, ir, jei ne
bus jų paklausyta, grasino, kad 
bus sugriautas kongresas, kad 
bus neleista jam įvykti. Nuošir
dūs pasiūlymai komitete visa
dos buvo laukiami, bet į reika
laujančius ir aiškiai srovinius, 
nebuvo kreipiama jokio dėmesio, 
taip kalbėjo tuo metu to komi
teto nariai po savo posėdžių.

Kongreso paskaitininkų su
darymas buvo nemaža proble
ma. Srovės siūlė savo žmones ir 
būtinai to reikalavo. Tiek ko
mitetas, tiek kompetentingi as
menys žiūrėjo, kad esamomis 
sąlygomis patys reikalingiausi 
prelegentai paskaitininkais, ne
žiūrint jų pažiūrų, įsiitkinimų. 
Kaip dabar aiškėja, didžiausią 
vandens drumstimą sudarė ir 
sunkino darbą vėliau susispie- 
tusieji apie naują laikraštį “Aki
račiai”, kurių pažiūros dabar 
ryškėja lietuvių skaldymu, mū
sų veikėjų juodinimu ir kenki
mu lietuvių bendriesiems reika
lams. Jų pažiūros: mes vieni 
žinome, ką darome, visi kiti, pa
senę, nesupranta politinių šių 
laikų ėjimų, nemoderniškai gal
voją šiais laikais, einą prieš 
bendradarbiavimą su Lietuva, 
taigi, viskas yra teisinga, kas 
eina iš “Akiračių” štabo. Tam 
štabui artimas ir dabartinis LB 
pirmininkas Bronius Nainys, ne
vengiąs ir Vliko narių laiškus 
perduoti viešam spausdinimui.

Bet grįžkime prie dalykų, ku
rie tiesioginiai rūpi mums paryš
kinti. Taigi, mūsų žiniomis, ir 
dabartinis LB Centro valdybos 
pirmininkas iš anksto buvo įspė
tas, kad III Kultūros kongresas 
neš nuostolį. Js taip pat buvo 
įspėtas, kad 2 spektakliai “Ma
ro” ir kantatos padidins išlaidas 
ir tuo pačiu nuostolį. Nežiūrint 
to, buvo pasakyta, kad reikia 
duoti du spektaklius. Tą darbą 

įvykdžiusieji tuo buvo įpareigoti

New Yorko gamtos istorijos muziejus kiekvieną mettą parenka specialius eksponatus. Viršuje kairėje matome gy
vą gyvatę, o apačioje kairėje jau suakmenėjusią. Viršuj dešinėj matome milijonus metu senumo sraigę, o apa

čioje matome vieną seniausiu astronomijos instrumentų.

pravesti antrą muzikinį spek
taklį, į kurį liko daug neparduo
tų bilietų.

Programoje randame, kad Da
riaus Lapinsko opera “Maru” 
ir kantata “Karalius Mindaugas” 
rūpinosi specialiai Margarita 
Momkienė, Jonė Bobinienė, Vy
tas Radys, Bronius Mačiukevi
čius, Juozas Kregždys, Vytautas 
Badžius ir Nerija Linkevičiūtė. 
Visam muzikiniam tam pastaty
mui vadovavo Vytautas Radžius. 
Kaip žinome, buvo sudarytas 
reikalingas choras, kuris repe
tuodamas per kelis mėnesius, pa
ruošė sunkius modernius kūri
nius. Buvo suorganizuotas vi
sas reikalingas tokiam pastaty
mui aparatas su dailininkais, ap
švietę jais, orkestru ir techni
kiniais darbininkais. Sako, kad 
buvo elgiamasi labai taupiai, vis 
dirbant patiems ir už tai neį

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

mant atlyginimo. Taip čia ra
šančiam pasakojo Arnoldas Gie
draitis, kuris vykdė apšvietimą. 
Ir Vytautas Radžius nepaėmęs 
jokio atlyginimo per šešių mė
nesių įtemptą darbą. Daug vė
liau sutikęs jį klausiau apie mo
dernišką operą ir tą darbą. Jis 
tik prasitarė, kad su tais žmo
nėmis buvęs vienas malonumas 
dirbti, nes visi labai nuoširdžiai 
atsinešę į darbą ir supratę savo

duotą pažadą lietuviškam reika
lui, tik gaila, kad iš LB pusės 
trūkstą to nuoširdumo. Bend
ruomenė nemokanti sąskaitų, 
kurias net iš anksto pasižadėju
si apmokėti.

Čia darau mažą digresiją at
gal į praeitį. Likimas taip su
tvarkė, kad dabartinis LB pirm. 
Bronius Nainys net savo para
šu patvirtino III Kultūros Kon
greso rengimo komiteto pirmi
ninkei Marijai Rudienei, jog vi
sas sąkaitas, kurios bus iš to 
kongreso, taigi ir iš anksto nu
matytas nuostolis, dabar sko
lomis vadinamas, bus LB tuoj 
apmokėtas. Tą savo susitarimą 
Bronius Nainys patvirtino sa
vo parašu. Taigi, jau beveik 
dveji metai kaip Bendruomenė 
nemoka savo skolų.

Vaizdžiai tebeprisimenu tą vė
juotą, rudens naktį, kai mies-

paskutinis tų dviejų narių dar
bas, po kurio komitetas nustoja 
veikęs ir išsiskirsto. Sutarta, ir 
ižd. Mečys Šimkus visą atskai
tomybės medžiagą toje pačioje 
Chicagoje registruotu paštu pa
siunčia LB Centro valdybos 
pirm. Broniui Nainiui. Taip bai
gėsi Kultūros Kongreso pasise
kęs darbas su nemaloniu bend
radarbiavimu su LB. Įdomus 
LB pirmininko nuoširdumas 1 
Kai po Kultūros Kongreso, jaus
dama visiems talkininkams už 
sunkų darbą padėką, Marija Ru
dienė savo išlaidomis surengė 
šaunią užbaigtuvių vakarienę, 
joje dalyvavo ir net kalbą pasa
kė Bronius Nainys, viską pa- 
girdamas, o ypač iškeldamas 
“Maro” operą, ir padėkodamas 
visiems už sunkų darbą. Praėjo 
tik nepilnas mėnuo, ir tas pats 
pirmininkas jau priešiškai nusi

teikęs, nebepriima jam dirbu
sio komiteto pareigūnų, kurie 
nori pateikti jam savo darbų 
apyskaitą. Kokia veidmainys
tė!

Ir dar kitas epizodas: kai ko
mitetas, likus nuostoliui, norėjo 
iš mūsų gerosios Visuomenės 
prašyti toms skoloms pamažinti 
paramos, o ir kitais būdais dė
ti pastangas — tai LB valdybos 
sekretorius Stasys Džiugas val
dybos vardu to komiteto nariui 
Jonui Jasaičiui neleido daryti. 
Ko siekia ir ką daro LB centro 
valdyba — ne- mums mirtingie
siems besuprasti.

Ir dabar, kai ji dejuoja dėl 
Kultūros Kongreso skolų, nors 
tai iš anksto žinojo, ar nėra pa
ti kalta? O koks gražus valdy
bos “rūpinimasis” tautinių šo
kių švente buvo, aišku iš dabar 
pasirodžiusių spaudoje aprašy
mu, kad net nė karto ne nepasi
teiravo, kaip einasi šventė reng
ti ir nė karto nė į šventės būsti
nę nesiteikė užeiti. O kaip girdė
jome, net savo raštu pirminin
kas pareikalavo, kad būtų jam 
leista kalbėti vietoje J. Kapo
čiaus, prezidiumo pirmininko, 
kuris globojo šokių šventę ir 
kuriam komitetas jautė atsako
mybę, kaip LB prezidiumo pir
mininkui. Ir čia paaiški kaip 
vienos grupės žmonės nori už
valdyti visą lietuvių kultūrinį 
gyvumą. Prieš pat šokių šventę 
paaiškėjo, jog ir dr. Antanas 
Razma rašė J. Kapočiui grasi
nantį laišką, kad šis pats atsi
sakytų tarti užbaigiamąjį žodį 
šventėje B. Nainio naudai, kitaip 
jis būsiąs sunaikintas. O kur 
dar grasinantys telefoniniai 
skambinimai šventės rytą LB 
prezidiumo pirmininkui Jonui 
Kapočiui? Kuo mes begalime 
tikėti, jei tokie šantažo veiks
mai vyksta pačiose LB viršūnė
se?

Mums rodosi, kad kaip Bro
nius Nainys pasiklojo, taip ir 
išmiegojo, tik neaišku, kodėl dėl 
tų įvykių tyli Centro valdybos 
vicepirmininkai — tėvas J. Bo- 
revičius, jėzuitas, ir Valdas 
Adamkus, ar ir jie pritarė tam 
nelemtam paskelbimui, kad Va
sario 16-sios aukos būtų skir
tos tik Bendruomenei? Ar jie

A. Jakučionis
Kovo 21 d. Tarybinis Mokyto

jas paskelbė pedagogo V. Ruzgo 
straipsnį, kuris prasideda pra
nešimu, kad “Eidamas 85-uosius 
metus, š. m. kovo 5 d. Kaune mi
rė Augustinas Jakučionis — pe
dagogas, vadovėlių autorius, 
personalinis pensininkas”.

'Lietuvos nepriklausomybės 
laikais pradinį mokslą pradėju- 
sieji skaityti mokėsi daugiausia 
iš A. Jakučionio parašyto ele
mentoriaus “Kelias į šviesą”, 
kurio iki 1939 metų buvo išleis
tos net 26 laidos (beveik po dvi 
laidas kasmet). Jis buvo ir ei
lės kitų vadovėlių bei pedagogi
nių raštų autorius, mokytojų 
profesinės sąjungos veikėjas.

Po karo dar penkerius metus 
dirbo pedagoginės literatūros lei
dykloje kaip redaktorius, nuo 
1949 metų buvo pensininkas. 
Anot V. Ruzgo, ir pensininkas 
būdamas domėjosi mokyklų ir 
mokytojų darbu, lankė mokyto
jų susirinkimus, “žinijos” drau
gijos” paskaitas, bet nematyt, 
kad pats būtų dar rašęs ar pa
skaitas rengęs. (E)

KARALIŠKAS GYDYTOJAS
Lietuvos Lenkijos karalius 

Vladislovas IV turėjo savo gy
dytoją vardu Matheus Vorbet 
Lettoro. Algą jis gaudavo pini
gais ir natūra, būtent: kasdien 
po vieną-dvi vištas, vieną žąsį, 
dešimt svarų jautienos, keptą 
jaučio petį, bertainį avino ir po 
dvi lėkštes vaisių.

Pasninko dienomis jam iš ka
rališkos virtuvės buvo išduoda
ma: po tris lėkštes žuvies, kas
dien po 6 kepaliukus baltos ir 
juodos duonos ir po gorčių alaus 
ir vyno (gorčiųj e telpa pusket
virto litro).

viską žinojo, kaip elgiamasi su 
tautinių šokių šventės rengimo 
komitetu, ar jie žinojo kaip 
nutrūko santykiai su Kultūros 
Kongreso rengimo komitetu? 
Bet dar yra ir kiti valdybos na
riai, nors jie ir nerinkti, bet ką 
jie mąsto apie tokius reikalus? 
Argi jie nemato, kaip yra LB 
vežimas stumiamas pakalnėn.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

■ Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

te visai netikėtai sutikau Vytau
tą Radžiu, kuris pakvietė prie 
kavos puodelio sušilti, ir kuris 
skundėsi, kad labai sunku dirbti 
Bendruomenei: pasikeitė valdy
bos, vieni kitus neigia, Kongreso 
reikalams reikią pinigų, o jų nė- 
ra iš kur gauti, štai, dabar jau 
reikią sumokėti muzikų unijai 
už orkestrą iš anksto, o nėra iš 
ko, nes bilietai dar nepakanka
mai gerai einą, o pinigų reikia 
ir kitiems būtiniems reikalams. 
Pasirodo, jog labai mažai berei
kėjo, kad būtų buvę nutrauktas 
“Maro” ir “Karaliaus Mindau
go” pastatymas. Čia visą pa
dėtį išgelbėjo tik Marija Rudie
nė, kuri pati sumokėjo orkestrui 
reikalingą sumą — $4,208.26. 
Tuo ir buvo išgelbėtas tų kūri
nių pastatymas, vėliau Daily 
News muzikos kritiko labai tei
giamai įvertintas ir Sun-Times 
kritiko pagirtas. Pirmą kartą 
lietuviai Chicagoje pajėgė įeiti 
į amerikiečių muzikų kritikų 
kolumnas ir tai yra didelės ver
tės dalykas mums.

O štai dar vienas epizodas iš 
kongreso baigiamųjų darbų, jau 
po to kongreso. Komitetas turė
jo savo paskutinį posėdį, į kurį 
kvietė ateiti ir LB Centro val
dybos pirmininką, bet šis neat
vyko. Tame posėdyje buvo pri
imta visa kongreso finansinė at
skaitomybė vienbalsiai, konsta
tuotas nuostolis. Visi sutarė sa
vo veiklą baigti ir viską perduo
ti Centro valdybai. Tai buvo 
prieš 1967 m. Kalėdas. Komite
to pirmininkė Marija Rudienė 
skambina LB pirmininkui Bro
niui Nainiui, pranešdama, kad 
III Kultūros Kongreso rengi
mo komitetas savo darbą baigė 
ir prašo, kad jis ją su komiteto 
iždininku Mečiu Šimkum priim
tų juos jam patogiu laiku su vi
sa atskaitomybe. Ir ką gi, pir
mininkas atsisako juos priimti! 
Kas gi belieka jiems daryti, 
nes tai, komiteto nutarimu, yra

Robertson Redgrave as “Isadora” “Funny Girl” Streisand
Paveiksle matomi artistai praeitais metais gavo Judamų Paveikslų Meno ir Mokslo Akademijos 
pažymėjimus už gerai suvaidintus filmus. Viršuje matome artistę Katherine Hepburn, vaidi
nančią "Liūtas žiemą", apačioje dešinėj artistę Streisand, o viduryje stovi artistė Redgrave, 
vaidinusi "Isadora Duncan". Kairėje kiekvienas artistas gavo pažymėjimą už gerą vaidybą.
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Privedė prie liepto galo
Bronius Nainys, JAV Lietuvių Bendruomenės pir

mininkas, visuomeniniame darbe mažai nusimanančių 
patarėjų ar tylėtojų padedamas, Amerikos Lietuvių Ben
druomenę jau privedė prie liepto galo. Toliau josios vesti 
nėra nei kur, nei kaip. Pirmyn Nainys galėtų ją tiktai 
į drumstą balą įstumti, nes ant savų kojų ji jau nepajėgia 
stovėti.

Galėtume nekreipti jokio dėmesio į šią organizaciją, 
jeigu Lietuvos laisvinimo veiksniai nebūtų sudėję į ją to
kių didelių vilčių ir jeigu Amerikos lietuviai nebūtų pra
leidę tiek daug brangaus laiko įvairiems posėdžiams, su
rištiems su nerimtais jos projektais ir užsimojimais. 
Bendruomenininkai smarkuoliai buvo pasišokę į porą 
metų užkariauti Amerikos lietuvius, į šipulius sutrinti 
visas Amerikos lietuvių organizacijas, perimant jų ves
tą darbą ir įstaigas su visomis atsargomis. Nepajėgę 
tikslo pasiekti, šiandien jie jau rengiasi “praryti” tas 
organizacijas, kurios PLB suorganizavo ir puoselė
jo, kaip Vlikas ir Altas. Štai duomenys, kurie privedė 
prie čia suminėtų išvadų.

Visos įtakingesnės Amerikos lietuvių visuomenės ide
ologinės srovės nepatenkintos Nainio vadovaujama JAV 
LB taktika. Joms atrodo, kad dabartinė vadovybė nesi
laiko su kitais veiksniais padarytų susitarimų ir ardo 
Amerikos lietuvių vieningą darbą. Prieš vienybės ardy
mą protestavo visa eilė Amerikos lietuviams gerai žino
mų įtakingų organizacijų. Pirmiausia protestą pareiš
kė Amerikos Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos 
Centro Komitetas. Nepasitenkinmas buvo pareikštas 
Amerikos Lietuvių Tautininkų Sąjungos organe Dirvoje. 
Amerikos Lietuvių Socialdemokratų kuopa Chicagoje 
priėmė rezoliuciją, kurioje smerkiamas Nainio paruoš
tas ir išsiuntinėtas aplinkraštis apie veiklos sritis ir vie
ningą kovą už Lietuvos laisvę. Pagaliau ir Dr. K. Bobelis, 
Chicagos apylinkės frontininkų organizacijos pirminin
kas, atsirubežiavo nuo Nainio vedamo ardomojo darbo.

Ideologiškas lietuvių visuomenės pasiskirstymas gali 
būti ir netobulas, bet iki šio meto męs dar nepažįstame 
tokio bendruomeninko, kuris nepritartų arba nepriklau
sytų vienai ar kitai ideologinei grupei. Jeigu iš LB iš
skirsime krikščionis demokratus, tautininkus, socialis-

1. Čikagos Lietuvių Tarybos 
metinė konferencija, šių me
tų balandžio mėn. 13 d. Lietu
vos Vyčių salėje, išklausiusi 
valdybos metines veiklos pra
nešimų, dėkoja lietuvių visuo
menei ir organizacijoms už 
nuolatinę paramą darbu ir au
komis Lietuvos laisvinimo pa
stangose, dėkoja Čikagos ir 
apylinkių lietuviams, gausiai 
dalyvavusiems Nepriklauso
mybės sukakties minėjimuose, 
dėkoja už aukas, kuriomis iš
reiškiamas tautinis sąmonin
gumas ir pademonstruojama 
kovos dvasia. Konferencija 
dėkoja Čikagos Lietuvių Tary
bai, sėkmingai vykdžiusiai jai 
tenkančius uždavinius, dėko
ja visiems Tarybos talkinin
kams, prisidėjusiems prie įspū
dingų minėjimų! surengimo.

Konferencija dėkoja lietuviš
kiems laikraščiams, lietuviš
koms radijo stotims, televizi
jai , kurie savo skiltyse ir pro
gramose informuodavo ir in
formuoja lietuvių visuomenę 
apie Čikagos Lietuvių Tarybos 
darbus.

2. Konferencija konstatuo
ja, kad lietuvių tauta neša 
sunkią Sovietų Rusijos okupa
cijos naštą. Konstatuoja, kad 
okupantas klastoja Lietuvos 
istoriją, naikina lietuvių dva
sines ir materialines gėrybes, 
įvairiomis priemonėmis kolo
nizuoja Lietuvos žemę ir nai
kina tautos atsparumą.

3. Konferencij a smerkia oku
pantą, protestuoja prieš jo ve
damą okupuotoje Lietuvoje 
politiką, kviečia visus lietu
vius vieningai kovoti prieš Lie

tus, liberalus ir didelę dalį organizuotų frontininkų, tai 
kas toje bendruomenėje pasiliks? O juk kiekvienos čia 
suminėtos organizuotos srovės atsakomingi pareigūnai 
pareiškė nepasitenkinimą ir viešą protestą.

Praeitais metais užsimota sukelti stambesnę sumą pi
nigų Lietuvos laisvinimo reikalams. Sukeltoji suma pa
sidalyta su JAV LB. Gautą dalį Nainio vadovaujama LB 
išleido New Yorke sušaukto jaunimo kongreso išlaidoms 
apmokėti. Laisvinimo darbui rinkti pinigai buvo sunau
doti rimtesnio darbo neužsimojusiam kongresui.

Prieš porą metų Chicagoje buvo suruoštas Kultūros 
Kongresas. Naujai išrinktas JAV LB pirmininkas Nai
nys prašė jau anksčiau į šį darbą įsitraukusius žmones 
baigti darbą, prižadėdamas apmokėti susidarysiančias 
išlaidas. Kultūros kongresas atnešė stambią sumą pini
gų, bet iki šio meto dar nesumokėta už kongreso paren
gimų salę, garsinimus, spaudos darbus ir įvairius pa
tarnavimus. Kultūros kongresą ruošia kultūringi žmo
nės, bet labai nekultūringa nemokėti padarytų skolų, 
surištų su to kongreso suruošimu. Nekultūringa yra ig
noruoti skolos priminimus ir nepranešti, kada tos sko
los bus apmokėtos. Kaip gali kiti LB pareigūnai prašyti 
salės ar kitokios paslaugos, jeigu dar neapmokėti prieš 
porą metų padaryti patarnavimai?

Kur dingo “Gimtoji kalba” ? Kas atsitiko su “Knygų 
lentyna” ?

Paskutinius dešimtmečius nuolat girdėjome tvirti
nimą, kad stipri yra ta tauta, kuri turi stiprius vadus. 
Šio tvirtinimo atgarsiai dar ir šiandien kartais girdimi. 
Periklis buvo stiprus graikų vadas. Jis vedė graikus ko
von, bet taip pat jis juos įtraukė į statybos ir kūrybos 
darbą. Periklis nuolat graikams, ypač kariams, pasako
jo, kad kiekvienas graikas turi būti geras vadas.

JAV LB daug šaunaus jaunimo, gabių ir energingų 
vyrų ir moterų. Nejaugi šioje organizacijų nėra nei vie
no vyro ar moters, kuris galėtų ne tik su kitų lietuviškų 
organizacijų atstovais bendrą darbą dirbti ir su savo or
ganizacijos nariais nesipiauti? Argi bendruomenėje nė
ra nei vieno, kuris narių nestumtų, bet jungtų?

Kairėje viršuje matome gen. Shermaną, kuris buvo pirmas Oklahomoje esančio Ft. Sill viršininkas. Kairėje mato
me pirmą Ft. Sill namą, statytą prieš šimtą metu. Šiame name gyveno gen. Sherman su šeima. To meto indėnai 
vos nenužudė gen. Shermano, užpuolę be sargybų paliktą namą. Dešinėje matome dabartinę Ft. Sill komendantū
rą. Priešakyje matosi sukryžiuotos kanuolės. Ft. Sill šiandien yra pats didžiausias Amerikos artilerijos centras.

tuvos okupantą, kviečia ne
pasiduoti jo pastangoms skal
dyti išeivijos lietuvių vienybę, 
silpninti išeivijos kovos dva
sią ir jos budrumą.

4. Konferencija ragina visus 
Čikagos lietuvius ir toliau vi
somis jėgomis remti Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbus, 
stengtis išlaikyti Altos centro 
autoritetą, griežtai pasisakant 
prieš visus tuos, kurie siekia šį 
autoritetą sumažinti visuome
nės akyse. Konferencija ragi
na lietuvių visuomenę ir jos 
organizacijas rašyti laiškus ir 
pareiškimus savo senatoriams 
ir kongresmanams, dėkojant 
jiems už palankumą Lietuvos 
Laisvės bylai arba reikalau
jant griežtesnės politikos lais
vės priešų ir svetimų žemių pa
vergėjų atžvilgiu;

5. Konferencija kviečia visus 
lietuvius vieningomis pastan
gomis išlaikyti tautinę gyvybę, 
remiant lituanistines mokyk
las, jaunimo organizacijas; 
kviečia didesnėmis pastango
mis remti lietuvišką patriotinę 
spaudą, lietuvišką knygą ir ki
tas lietuvių kultūros apraiškas.

6. Konferencija, apsvarsčiu
si JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdybos sausio 24 
d. aplinkraštį LB Apygardoms 
ir Apylinkėms, rado :

a. aplinkraštis nesuderina
mas su LB įstatų 3 paragrafu 
ir 2-tro paragrafo d) pastrai
pa;

b. aplinkraštis nesuderina
mas su L Bendruomenės ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
susitarimais ir tradicijomis, 
kad Vasario 16 dienos minėji
mo aukos turi būti siunčiamos 
ALTos centrui;

c. toks LB elgesys skaldo ir 
klaidina lietuvių visuomenę 
jos kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Konferencija prašo JAV Lie
tuvių Bendruomenės Tarybą 
atšaukti minėtą aplinkraštį, 
prašo jungti jėgas bendram 
Lietuvos laisvinimo darbui ir 
prašo neskaidyti visuomenės 
jėgų neįnešti bereikalingų ne
santaikų.

Algirdas Pužauskas 
Konferencijos Pirmininkas

Stasys Mankus
Sekretorius

RIKIUOTĖ LAISVEI
Kadaise gruzinų minia susi

rinko prie anglų atstovybės ir 
kalniečių bei rytiečių būdu, 
neįprastu vakariečiams, šū
kaudama ir triukšmaudama, 
reikalavo savo kraštui laisvės.

— Kad jūs nesate organizuo
ti, — buvo atsakymas.

Tai išgirdusi minia, susigru
pavo į būrius ir tvarkingoje 
rikiuotėje pražygiavo pro nu
stebusius anglus bei kitus ali- 
antus.

Gruzijai nepriklausomybė 
buvo garantuota.

Šiandien Gruzija, kaip ir 
Lietuva, vėl yra pavergta. Ver
gijos pančiai jiems neleidžia 
prabilti ir rikiuoti laisvės eise
noms. Jų akys yra nukreiptos 
į mus — laisvuosius.

Balandžio 19 d. 2 vai. Jauni
ni Centre yra ruošiamas Infor
macijos Seminaras. Jame ži
novai ir Informacijos darbuo
tojai pasidalina su seminaro 
dalyviais žiniomis ir patyrimu 
apie galimybes kelti pavergtų
jų reikalus įvairiose komuni
kacijos srityse.

Dažnais atvejais mūsų pries- 
komunistinė veikla prasideda 
ir baigiasi tarpusavoio pasi
kalbėjimais. Kviečiama į se
minarą, — rikiuotis kovai už 
laisvę. (pfl)

Mažiau studentų 
seminarijose

HOUSTONAS. — Amerikos 
katalikų vyskupai susirinkę 
Houstone pasitarti, išgirdo spe
cialaus pašaukimų komiteto ra
portą, kuriame sakoma, kad per 
paskutinius trejis metus teolo
ginėse seminarijose klierikų 
skaičius nukrito 12 nuošimčių.

Bendras skaičius kolegijų, vi
durinių katalikų pašaukimo mo
kyklų ir teologijos mokyklų mo
kinių nuo 1966 metų sumažėjo 
27%, iš 45,267 iki 33,065 mo
kinių. Pačiose seminarijose 1966 
metais buvo 8.916 klierikai o 
pernai 7,849.

Vyskupai tariasi, kokių prie
monių imtis, kad daugiau jau
nuolių susidomėtų kunigyste. 
Nutarta įsteigti nacionalinį pa
šaukimų centrą, kuris rūpintų
si patraukti jaunimą į kunigo 
luomą.

REIKIA ATSKIRTI
Vienas geras katalikas per iš

pažintį giriasi kunigui, kad visą 
amžių buvęs pavyzdingas ir gy
venęs pagal visus tikėjimo rei
kalavimus. Kunigas pertraukęs 
paklausė; — Ar esi visiškai tik
ras, kad toks esi ? — O, taip. — 
Į bažnyčią vaikštai ? — O, taip. 
Artimų neskriaudi? Skolas są
žiningai grąžini?

— Atsiprašau, čia jau nebe 
tikėjimo, o biznio reikalai! — 
pertraukė gerasis katalikas.

O Profesorius garsiai kalban
čiam studentui: “Jaunas žmo
gau, ar tamsta esi šios klasės 
mokytojas?

— Ne, pone profesoriau, pa
siaiškino studentas.

— Tuomet nekalbėk kaip koks 
idiotas!

JONAS AUGUSTAMS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Neteikiant daugiau naujų pavyzdžių, tenka ta

čiau pirminti, kad ir tie beverčiai Kybartų aktai buvo 
sudaryti kitokiems tikslams, — event. Reicho — So
vietų karui vykstant, turėti atsargoje skirtą Ministerį 
pirmininką, bet ne Lozoraičiui jais naudotis siekiant 
pirmumo teisių Lietuvai atstovauti.

Nepavykus Lozoraičiui įsiteisinti Ministerio pir
mininku ir prezidento pavaduotoju, einant tais bever
čiais Kybartų aktais, Lozoraitis nuo tų aktų vartojimo 
atsisakė ir pradėjo reikšti pretenzijas į Lietuvos at
stovavimą užsieniuose, pasirėmęs J. Urbšio 1940 m. 
birželio iii. 2 d. telegrama, kuri būk tai suteikia jam 
teises atstovauti Lietuvai?

Visi St. Lozoraičio rėmėjai, cituodami tos. telegra
mos tik paskutinį sakinį— Jei čia mus ištiktų katas
trofa, užsieniuose likusios mūsų diplomatijos šefu 
laikykite Lozoraitį.' Pirmuoju pavaduotoju — Klimą, 
antruoju — šaulį. Gauna Berlynas, Roma, Paryžius, 
Londonas, Vašingtonas, Stokholmas. Urbšys (Merke
lis pusi. 630 — bando įrodyti Lozoraičiui suteiktą teisę 
atstovauti Lietuvai. Pilnas tos telegramos tekstas, iki 
šiolei dar-niekur nebuvęs paskelbtas, yra toks:
121 SS Kaunas 57 2224 - 2232 1801 Etat
Su musu pakartotinais siulimais žodžiu ir rastu duoti 
apklausinėti menamai buvusius pogrobtuosius karius 
rusai lig šiol nesutiko taip pat mums nepraneša nei sa
vo turimu duomenų kurie g etų palengvinti mums 
metamu kaltinimu tyrinėjimą Stop
Ju reikalavima suieškoti ir pristatyti jiems kariu ne

duoda jokiu artimesniu apie juos žinių kurios galėtu 
palengvinti j u suradimą Stop
Tenkinamasi garsiu ir bendrai formuluotu kaltinimu 
kas mums sudaro ispudi priekabiu ieškojimo mums 
dar nežinomais tikslais Stop
Del tu priežasčių ir norėdami sutrumpinti įtempimą 
kurs krašte kelia nerimo pasiūliau šiandiena nuvykti 
Maskvon issiaiskinti kas atsitiko bet atsakymo dar ne
gavau Stop
Šiaip jau kitu neraminančiu žinių nėra Estijoje bei 
Latvijoje ramu Tik Pravda (buvo užsipuolusi Estija uz 
proangliskuma Stop
Sis užsipuolimas lygiai kaip Sovietu atrėžimas ang
lams del Kripso siuntimo tenka tur but skaityti sovietu 
pasigerinimu vokiečiams kad nukreiptu j uju dėmėsi 
nuo savo uzmaciu Baltijoje Stop
Jei čia mus ištiktu katastrofa tai užsieniuose likusios 
musu diplomatijos šefu skaitykite Lozoraiti pirmuoju 
pavaduotoju Klima antruoju Sauli Stop
Gauna Berlin Roma Paris London Washington Stock
holm Urbsys 288

Šitą pilną telegramos tekstą davė Žadeikis, brig, 
gen. K. Musteikiui, jąja pasirėmus atsakyti ad. Meš
kauskui, rašiusiam Drauge, kad tokios Urbšio tele
gramos visai nebuvę. Musteikis, atsakydamas Meš
kauskui, įdėjo telegramos tik tą paskutinį sakinį 
(Draugas 1955. IV. 25 d.), ir teisindamasis rašė: 
“Į savo trumpą rašinėlį įdėjau tik tą llelegramos 
teksto dalį, kuri tiesioginiai liečia šefo paskyrimą, 
neesminius telegramos punktus, kuriais Užsienio 
reikalų ministeris informuoja pasiuntinybes apie 
bolševikų mums daromus užmetimus del raudon
armiečių grobimo, kad straipsnį sutrumpinti — pra
leidau, bet tuomi šefo paskyrimo esmės nei padidinau 
nei sumažinau” (Draugas, ibid.) Tad K. Musteikis di
delis Smetonos — Lozoraičio gerbėjas, tačiau net ir jis 
suprato, kad pilnas telegramos tekstas gali būti nepa
lankus Lozoraičiui.

Lozoraitis pranešė Vliko pirmininkui 1946 m. VII. 
25 d. apie tokios telegramos turėjimą, ištylėjęs 6 me
tus, kad jis 1940. VI. 2 d. esąs paskirtas likusios užsie
nių diplomatijos šefu, kad esą 2 jo pavaduotojai ir, 
kad veikianti “Lietuvos įgaliotų ministerių kolegija”.

Kaip rodo pilnas telegramos tekstas tai nėra nei 
turiniu nei forma koks nors administracinis aktas, nei 
įsakymas, kuris suteiktų pasiuntiniui Lozoraičiui pla
tesnių teisių kaip jis turi, kaip pasiuntinys, bet tik pa
vedama koordinuoti pasiuntinių veiklai, pirmąjam 
tarp lygiųjų, o pasiuntinių kolegijos tuomet visai ne
buvo.

Manyčiau, kad šiandieną šitoje vietoje man visai 
nereikia įrodinėti, kad čia paskelbtas pilnas tos tele
gramos tekstas, negalėjo suteikti Lozoraičiui daugiau 
teisių kaip jis turėjo kaip eilinis pasiuntinys Italijoje, 
neuždėjo jam ypatingų pareigų, bet tik derinti pasiun
tinių darbas, kad jie nebūtų priešingi vieni kitiems. 
Visai su pagrindu galima manyti, kad pats Lozorai
tis nemanė, kad jam tąja telegrama uždedama dau
giau pareigų, nes jis jos neskelbė ir be to, 1940 m. Lie
tuvos okupacijos metu birželio 15 d. Lozoraitis nieko 
nedarė daugiau už kitus pasiuntinius, -— nereiškė pro
testų, neskelbė pasaulio žiniai tokio sovietų žygio ne
teisėtumo, neinformavo spaudos ir bendrai tik po mė
nesio po okupacijos pasiuntiniai pradėjo reikšti pro
testus. O politinių įvykių eiga šiandien aiškiausiai ro
do, kad apleidžiant kuriam nors Lietuvos pasiuntiniui 
— įgaliotam ministeriui — šį žemės paviršių, į jo vietą 
niekas negali paskirti kito, įgaliotinio ministerio — 
įrodymas, kad vyriausybės, kurios nepripažino so
vietų okupacijos — nepripažįsta pagal tą telegramą 
daūgiau teisių Lozoraičiui. Tai nesugriaunamas įro
dymas, kaip neteisingai visi Lozoraičio rėmėjai, veik
dami prieš Vliką (neišskyrus ir tarptautinės teisės 
prof. Domo Krivicko) piršo jam daugiau teisių pagal 
tą telegramą.

Vlikas, gavęs iš Lozoraičio pranešimą, sudarė tei

sių komisiją išaiškinti šefo institucijos teisėtumo pa
grindus bei iš to išplaukiančius Lozoraičio reikalavi
mus, tačiau eidamas tik Lozoraičio pareiškimu (nes 
pilno telegramos teksto jis nepateikė) teisių komisija 
rado, kad “Lietuvos įstatymai titulo diplomatų šefas 
ar diplomatijos šefas nežino Lietuvos konstitucijos 

1938. 61. str. einant, diplomatus, Lietuvos Valstybės 
atstovus užsieniuose skiria ir atleidžia Valstybės pre
zidentas. Pagal šefo funkcijas, Lietuvos diplomatų 
šefas yra Užsienių reikalų ministeris, skiriamas Vals
tybės Prezidento einant konstitucijos 97 str. ir turint 
visa tai galvoje, teisiniu atžvilgiu Lozoraičio 1946 m. 
liepos 25 d. rašte Vliko pirmininkui minimoji Urbšio 
1940 m. birželio 2 d. telegrama Nr. 288 visai neparei
namai nuo jos žodinio turinio, kiek ji būtų norima 
laikyti teisiniu pagrindu Lietuvos Konstitucijai ir įsta
tymams nežinomai diplomatijos šefo institucijai įsteig
ti bei įteisinti yra niekinę, jokios teisinės reikšmės ne
turinti. Tokios institucijos, kaip diplomatijos šefas 
įsteigimas yra Seimo arba Respublikos Prezidento ga
lios sritis”.

Toliau sakoma, kad toji telegrama yra ministerio 
sugestija atstovams, jeigu nelaimingam atvejui esant, 
jie turėtų veikti noto proprio.

Įvykusioje Lietuvos Diplomatų konferencijoje 
Europoje (Romoje 1940 m. spalio m.) buvo sudaromas 
Lietuvos tautinis komitetas su jo pirmininku J. Galva
nausku, bet nebuvo skirtas to komiteto pirmininku 
Lozoraitis, nors jau buvo turėjęs tą Urbšio telegramą, 
(Patys diplomatai nesivadavo tuomet tąja telegrama) ir 
pats Lozoraitis tuomet nereiškė jokių pretenzijų atsto
vauti Lietuvai. Šis komitetas turėjo derinti ir diploma
tinių postų veiklą ir dėti pastangas kraštą išlaisvinti.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BAIUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą, 

/ei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tįstai antradieniais ir penktadieniais. 
Irečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

NEW YORK, N. Y.
MIRĖ VINCAS KALVELIS

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN -EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SABUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tai, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Balandžio 7 d. mirė Vincas 
Kalvelis, susilaukęs 81 metų. 
Jis buvo kilęs ijs Žemaitijos, 
Papilės valse. Į JAV atvyko 
priešrevoliuciniais ir prieškari
niais metais. Kaip ir dauge
lis kitų anuomet atvykusių lie
tuvių, V. Kalvelis be žemės ūkio 
laiko darbų kito nieko nemokėjo. 
Pradžioje vertėsi sunkiu darbu, 
bet tolydžiai siekė mokslo. Pra
mokęs anglų kalbos, pradėjo 
mokslą Philadelphijos laikrodi- 
ninkystės kaledže. Vincas Kal
velis tada buvo vienintelis lietu
vis diplomuotas laikrodininkas. 
Toje savo specialybėje dirbo iki 
mirties New Yorke.

Vincas Kalvelis buvo visuo
menininkas pilna to žodžio pras
me. Jis buvo SLA narys, neieš
kodamas sau naudos, dalyvavo 
jo veikime. Dar neišėjęs j pensi
ją, jis jau susirūpino senatvės 
susilaukusiems įkurti savą so
dybą, kur prie ežero ar upės. 
Apie tą savo sumanymą pakar
totinai rašė spaudoje ir žadė
jo tam reikalui skirti $5,000, jei 
kas sutiks prisidėti prie tokios 
savo sodybos statybos.

Vincas Kalvelis nors buvo la
bai patenkintas JAV gyvenimu, 
bet arčiau su juo susipažinęs, 
pastebėjo , jog negalima tenkin
tis vien tik politinėmis laisvė
mis, jei tos laisvės panaudoja
mos ne žmonių bendram gėriui, 
bet kiti jomis tik pasinaudoja 
išnaudoti savo artimą. Todėl jis 
sąmoningai pasirinko kelią į so
cialdemokratų judėjimą — ta
po nepalaužiamu Amerikos lie
tuvių socialdemokratų sąjungos 
nariu ir kartu to judėjimo rėmė
ju. Pradėjus prie LSS veikti 
Literatūros Fondui. V. Kalvelis 
tuoj tapo jo nariu rėmėju ir 
buvo išrinktas garbės nariu. Jis 
savaip didžiavos ir reiškė pasi
tenkinimą, kad politiniai vyku
siai apsisprendė ir nesusvyra
vo. Anot jo žodžiu: Ėjau kartu

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
Ig ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Sonetai! pagalba kejent* 

(Arch ir t t
■ai.: 9—4 ir 6—8. Sešudienlaii 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA& 
850 West 63rd St.. Chicago, III. 6062'

Telef.: PRospect 6-5084

MOVING Si
Apdraustas perkrausimas ji

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAi
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė
• ŽEMA KAINA I-

R. Š E R Ė N A S 
; 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 U
* .... -------------------------------------------------

NAUJA SIUNTA:

ŽEMA KAINA
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS |
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

r v v. ■-'•n 
SOPHIE BARČUS'

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. '

T^l.: Hemlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVB.
CHICAGO, ILL. 60629

I— -.T.-.TT,-r-WlP

su Piju Grigaičiu, Naujienų re
daktorium.

Iš įvairių kitų sąjūdžių pasi
traukusieji ir kiti susimetė į 
Lietuvių Darbininkų Draugiją. 
Ir šios draugijos nariu tapo Vin
cas Kalvelis. Su tos draugijos 
nariais susimezgė jo labai tam
prūs ir draugiški ryšiai. Jo svei
katai susvyravus, jis tuoj į tos 
draugijos einamą sąskaitą įne
šė $2,000, kurie buvo paskirti 
jo mirties atveju pasirūpinti jo 
laidotuvėmis — palaikus krema
toriume sudeginti ir pelenus nu
gabenti į Tautines kapines Chi
cago j e, kur jau iš anksto jo bu
vo pasirūpinta žemės sklypeliu 
ir antkapio pastatymu.

Vincas Kalvelis gyvais ryšiais 
buvo susirišęs per visą savo gy
venimą su Lietuva. Lietuvoje 
turėjo brolį ūkininką. Lietuvos 
nepriklausomybės metais lankė
si pas savo brolį. Padėjo jam 
pasistatydinti namus, įsigyti 
veislinių gyvulių. Bet ir Lietu
vą okupavus, Vincas Kalvelis ne
iškentė ir taip pat aplankė Lie
tuvą. Deja, dabar brolį galėjo 
aplankyti tik pusiau slapčiomis, 
nes iš Vilniaus neleido važiuoti 
ten, kur jis norėjo bet vežiojo 
kitur, tarp kito — nevežė į Drus
kininkus, kur pašaipoms buvo 
suruoštas gyvas paveikslas — 
vežime sėdėjo su bizūnu ame
rikinis kapitalistas ir tvano j o 
darbo žmogų. Ne vien tik V. 
Kalvelis tuo labai pasipiktino, 
bet ir kiti turistai, su kuriais jis 
kartu tada nuvyko Lietuvon, o 
tarp jų buvo bolševikuojančių. 
Grįždamas iš Lietuvos, nuo Ge
dimino kalno Vilniuje pasiėmė 
žemės saują, parsivežė į New 
Yorką ir savo artimus įspėjo, 
kad jam mirus, jo kapas būtų 
apibarstytas Lietuvos žeme. Esą, 
Lietuva mano gimtinė, o Ameri
ka tėvynė. Abi tas šalis mylė- 
jau ir dėl jų laisvės kovojau ir 
noriu būti užklotas Lietuvos že
mele, nors tik jos sauja.

Todėl ir nenuostabu, kad V. 
Kalvelis buvo vienas iš Alto rė
mėjų ir keletą metų New Yor- 
ko Alte atstovavo socialdemo
kratams.

Baltas jam taip pat buvo ar
timas ir šelpiamas.

Vincas Kalvelis buvo ir vietos 
dviejų lietuvių klubų narys. Lie
tuvių Atletų klubas už jo nuo
pelnus išrinko jį savo garbės na
riu.

Į Vinco Kalvelio laidotuves su
sirinko gražus jo bendraminčių, 
bičiulių būrelis jį palydėti ir 
tarti atsisveikinimo žodį. Prie 
jo karsto A. Lietuvių socialde
mokratų sąjungos centro komi
teto vardu žodį tarė J. Pakal- 
ka. SLA — E. Mikužiutė, Me
nininkų sąjungos Vitalis Žu
kauskas, LDD — adv. St. Bre
dis, Lietuvių atletų klubo var
du Averka Venys, Amerikos Lie
tuvių piliečių klubo — Simas 
ir kiti. Tvarką palaikė ir žodį 
tarė Br. Spūdienė.

Laidotuvės buvo baigtos ben
dra užkanda, kurioje dalyvavo 
arti šimto svečių.

V. Kalvelio pelenai saugoti 
Tautinėse kapinėse Chicagoj bus 
Lietuvių Darbininkų draugijos 
atstovų atvežti Kapų puošimo 
dieną.

Margučiy parodėlė
Margučių parodėlė — tai Lie

tuvių Darbininkų draugijos kas
metinė kultūrinė pramoga ruo
šiama tuoj po Velykų šventės.

šiemet ji buvo balandžio 12 
d. Margučių parodėlėn margučių 
sunešta ne tiek daug, tai ir pasi
rinkimas buvo mažesnis, bet 
svečių atsilankė daugiau negu 
kitais metais.

Tarp svečių matėsi keli seno
sios kartos lietuvių siuvėjų uni
jos veikėjų; jie ir turėjo progą 
čia pasisakyti. Jų atstovas Za- 
vatskas labai apgailestavo, kad 
lietuvių skaičius jau žymiai su
mažėjo unijoje. Senesnės kar
tos nariai miršta, jaunieji jau 
tos profesijos nepasirenka. O 
lietuvių siuvėjų unija lietuvy
bei yra daug nusipelnusi, ypač

New Yorke. Toji unija rėmė abu 
skridimus į Lietuvą, veik iš
imtinai jos ir jos narių lėšomis 
pastatytas Dariaus ir Girėno 
paminklas, noys dar būtų gali
ma tas paminklas dar papildyti, 
bet neatsiranda norinčių tam 
reikalui skirti lėšų.

Kalbėjo dar keletas ir iš sve
čių tarpo, kaip štai Lietuvos 
atsiminimų. Radijo savininkas 
prof. J. Stukas, SLA iždininkė 
E. Mikužiutė, Buivydienė, iš 
Floridos atvykusi į margučių pa
rodėlę. Ji susijaudino bekalbė
dama iki ašarų, prisiminusi sa
vo mirusį vyrą.

žodį tarė D. Averka, Diržie- 
nė, Sataika ir kiti. Visų jų kal
bos buvo palydėtos gera nuotai
ka ir gardų juoką sukėlė. Tvar
ką palaikė Br. Spūdienė ir Sat- 
kienė. Nebuvo pamiršti pagerb
ti ir LDD mirusieji nariai: J. 
Buivydas, Vincas Kalvelis ir kt.

Margučius atžymėti ir už jų 
tautiniais raštais padabinimą 
dovanoms paskirti buvo išrink
ta komisija, kurion, be kitų įėjo 
H. Kulber, E. Mikužiutė, prof. 

J. Stukas ir kiti. Pirmą dovaną 
laimėjo A. Petraška, antrą — 
S. Šilbajoris ir trečią — A. Pet- 
raškienė. A. žaleduonio margu
tis buvo atžymėtas nors, ir ne
pamargintas tautiniu raštu.

Visų svečių nuotaika buvo pa

kili ir kupina pasiryžimo taip pat 
ir kitais metais į margučių paro
dėlę atsilankyti. Mat, kai kam 
iš svečių tai proga bent vieną 
kartą per metus pasimatyti su 
savais ir tarp savų sava gimta 
kalba pasišnekučiuoti.

Neabejotina, toji margučių 
parodėlė yra stiprus veiksnys 
lietuvybei palaikyti, atspariau 
nuo nutautėjimo atsilaikyti. Tik 
gaila, kad toje kultūringoje pa
rodoje su vaišėmis, įdomiomis 
kalbomis, net ir muzika bei šo
kiais, jaunimo nesimatė. Maža 
svečių buvo ir iš šviesuomenės 
tarpo. J. Vlks.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Dėmesio Marquette Parko lietu
viams. šį penktadienį, balandžio 18 
d., 8 vai. Vak. Marquette Parko Para
pijos salėje (68th ir Washtenaw St.), 
Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija šaukia labai svarbų su
sirinkimą. Bus padarytas praneši
mas apie Greitkelio pravedimą per 
Marquette Parko rajoną. Kiekvienas 
namų savininkas, gyvenantis šioje apy
linkėje, privalo dalyvauti šiame susi
rinkime ir galės pareikšti savo nuo
monę. A. J. Kerelis

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, balandžio 20 d. 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
atsilankyti ir aptarsite klubo bėgan- 
čuis reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgaivienė, rašt.

A. i* A.

ALEX NORWICH
Gyveno 6619 So. Troy Street

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 16 d., 11:30 vai. vak., sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Žagarės vis., Ramoškių km.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Matilda, gim. Radvilaitė, posūnis Edward 

Trusk, marti Marie, anūkas Thomas Trusk su žmona Barbara, poanū- 
kė Patricia, sesers sūnus: Theodore ir Walter Solow, gyv. Grand Ra
pids, Mich., ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas iLackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th /Street.
Šeštadienį, balandžio 19 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Norwish giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, anūkas, sesers vaikai.

Laidotuvių Direktoriai Lackavicz ir Sunūs. TeL RE 7-1213.

STELLA JUSKEVICH
Gyveno Brighton Parke

Mirė 1969 m. balandžio mėn. 17 d., 2 vai. ryto, sulaukusi 55 metų 
amžiaus. Gimusi Chicagoje.

Velionė buvo duktė mirusių Aleksandro ir Veronikos Juskevich.
Paliko nuliūdę: sesuo Alice Juskevich, 3 broliai: Henry Yuska su 

žmona Ann, Stanley su žmona Charlotte ir šeima, Dominic ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.
Šeštadienį, balandžio 19 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į St. Joseph and St. Ann bažnyčią, 38th Place and California Ave,, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stellos Juskevich giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

A. A.

ISABEL STASIŪNAS
Mirė 1965 metų balandžio mėn. 18 dieną, sulaukusi 73 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės apskr., Netičkampių kaime.
Palaidota balandžio mėn. 22 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: sesuo Julia Galskienė su šeima, brolis Pijušas, 

brolienė Žalnieraitienė su šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys: Marija Kiguolienė su šeima, Ona ir 

švogeris Matulevičiai su šeima, brolienė žalnieraitienė su šeima ir 
Anglijoje, brolienė Ona Juškienė - Old su šeima.

Jau suėjo keturi metai kai negailestinga mritis atskyrė tave iš mū
sų tarpo. Mes Tavęs niekuomet nepamiršime.

Likom nusiminę tik tavęs liūdėti ir ant tavo kapo gėlelę padėti.
Nuliūdę lieka:

Sesuo, brolis, brolienė ir kiti giminės.

— Žemaičiu Kultūros Klubas ren
gia pavasarinį pasilinksminimą - šo
kius, kurie įvyks balandžio mėn. 20 
d. 4 vai. p. p. Hollywood In., 2417 W. 
43rd St. Veiks bufetas ir užkandinė. 
Taip pat bus paruoštas ir “Laimės 
šulinys”, kur bus išdalinta gražių do
vanų. Nariai ir svečiai esate malo
niai kviečiami dalyvauti ir paben
drauti su žemaičiais.

Juozas Skeivys, koresp.

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINĘ

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street

. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA WANS
6845 Sa WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAnjS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 
— __________ —......... ..................... .....

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
— . ............ ............. ... 1 1 t

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Dabartinis Ft. Sill lauko artilerijos štabas. Oklahomoje išbandomi patys moderniškiausi artileri
jos pabūklai.

SAVICKAS PASISAKe ,15% savo pajamų pardavimo Į kurie vadovavo 
PRIEŠ OGILVIE ji’- nuosavybės mokesčiams iš-[tiems studentams.

— Gubernatorius 
bal. 11 d. Illinois valst. žmo
nėms pristatė didžiausią vals-j 
lybės biudžetą visoje šios vals
tijos istorijoje. Jame yra di
džiausios išlaidos ir mokesčiai.:

— Ir tai padarė tas vyras, | 
kuris prieš tris mėnesius pa- j 
žadėjo geriausiu būdu “sutvar- [ 
kyti Illinois valstiją taip, kaip : 
niekas netvarkė iki šiol,” — 
pareiškė Illinois seimo narys 
Frank Savickas.

Iš tikrųjų stebėtina, kad rei-j 
kia tokių didelių mokesčių, kai į 
dar nežinoma, kuriam tikslui 
jie'bus sunaudoti, sako F. Sa
vickas.

Tuo tarpu mokyklų pageri
nimui iš $150 dolerių, nusta
tytų Gerovės Komisijos, suma
žino iki 100 dolerių mokiniui. 
Tik išmalda duodama savival
dybėms ir nematyti jokių mo
kesčių sumažinimų mokesčių 
mokėtojams, kurie ir taip jau

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St.

STATI lAftM

GA 4-8654 INSUtANCI^

State. Fai’rnvRre1'': and Casualty ■ bįfrrijpa'ny'

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 4b 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings x'jgrajjX investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
Kiekvieną rudenį šie gandrai grįžta iš Šiaurės Europos į Turkija. 
Garniai vaikštinėja Amerikos aviacijos bazėje, esančioje Diyarbakir 
apylinkėje. Aukštame stulpe jie turi susinešę lizdą. Matyt, kad par- 

skridę gandrai nebijo kariy.
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Oj1>. . ; leidžia. Vidutinių pajamų žmo- 
I gus yra sunkiausiai paliestas 
šio biudžeto.

Gub. Ogilvie, reikalaudamas 
daugiau valstijai pajamų, ne
nurodo, kaip galima būtų su
mažinti nuosavybės ir parda
vimo mokesčius. Šis biudžetas 
padidina cigarečių mokesčius 
nuo 9 c. iki 12 c. pokeliui, vieš
bučių mokesčius nuo 3 iki 5% 
ir svaig. gėrimų %-daliu.

Šiuo savo biudžetu, guber
natorius sako, jis teisingai rei
kalauja iš (Illinois valstijos pi
liečių didesnių mokesčių už vi
sus valstijos patarnavimus tei
kiamus žmonėms, bet aš, kaip 
jūsų valstijos atstovas, jaučiu, 
kad mes negauname pakanka
mai tų patarnavimų.

Pasisakė už nepartinius 
mero rinkimus

Respublikonai, turėdami le
gislatures rinkimų komitete 
daugumą, pasisakė už tai, kad
Chicagoje mero rinkimai būtų 
“nepartiniai”. Tai reiškia, kad 
kandidatus mero postui rink
tų ne partijos. Jei tas komiteto 
sumanymas būtų priimtas, tai 
kandidatais būtų parenkami 
menamai nepartiniai asmenys. 
Tuo atveju demokratų įtaka 
Chicagoje žymiai sumažėtų. O 
labiausiai nukentėtų Daley su
kurta demokratų organizacija.

Komitetas taip pat siūlo, kad 
Chicagos miestui klerkas ir iž
dininkas būtų skiriami, o ne 
renkami balsavimu.

Aišku, kad respublikonai vi
są tai daro tam, kad galėtų 
kaip galima labiau susilpninti 
demokratų įsigalėjimą Chica
goje.

Studentai paskelbė 
bado streiką

Northwestern ir Chicagos 
universiteto kelios dešimtys 
studentų paskelbė bado strei
ką, reikalaudami, iš univer
sitetų vadovybių, kad panai
kintų bausmes studentams,

maištaujan

Northwestern universiteto 21 
negras studentas prisidėjo prie 
“badavimo streiko”. Reikalau
jama, kad negrams studen
tams, kurie buvo įsiveržę į stu
denčių bendrabutį, būtų su
švelninta bausmė. Mat, kai 
kurie nusikaltėliai buvo sus
penduoti (atseit, jiems atimta 
teisė lankyti universitetą).

Chicagos universitete bado 
streiką paskelbė 20 studentų. 
Jie reikalauja, kad būtų pri
imti atgal 42 studentai, kurie 
buvo pašalinti už sukėlimą ta
me universitete neramumų ir 
okupavimą administracijos 
būstinės.

Universitetų administracija 
pareiškė, jog jos nekreips jo
kio dėmesio į tuos streikinin- 
ku.s.

žuvo nuo beisbolo sviedinio
Elk Grove kaimelio 10 metų 

berniukas Hayhurst taip skau
džiai beisbolo sviedinio i krū
tinę užgautas, jog susmuko ir 
nebeatgavo sąmonės. Kai bu
vo nugabentas į ligoninę, tai 
jis jau buvo nebegyvas.

Kizas kaltinamas ėmimu 
pinigų už “patarnavimą”
Buvęs teisėjas Louis W. Ki

zas, kurio byla dabar yra na
grinėjama kriminaliniame teis
me, už savo patarnavimą, nu
statant labai mažus užstatus 
kriminalistams, tiesiog ėmęs 
kyšius..

Taip liudijo vienas advoka
tas, kuris, esą, pasinaudojęs 
Kizo “patarnavimu” apie de
šimt kartų už tą patarnavimą 
sumokėjęs jam tam tikrą su
mą pinigų.

TRUMPAI

♦

— Kazimieras Toliūnas lai
mėjo Chicago Parko distrikto 
suruoštą šachmatų čempiona
tą. Jis visus priešus nugalėjo 
ir laimėjo pirmą vietą.

— Pavasarinis Naujienų pik
nikas įvyks šių metų birželio 
8 dieną Bučo sode.

— Mečys Šimkus, Šimkus 
Real Estate, 4259 S. Maple

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MEN - WOMEN 
FULL OR PART TIME 

DAYS AND NIGHTS 
Good starting salary.

Paid Hospitalization & 
other fringe benefits.

JACK IN THE BOX 
DRIVE-THRU 
RESTAURANT 

5945 N. CI-ARK 

334-9606
MAN OR WOMAN

Experienced in repairs and alterations 
for dry cleaning store.

PL 2-6933
1363 E. 53rd STREET

JAMES SCHULTZ CLEANERS

REIKALINGA MOTERIS ir vyras iš
valyti ir išdažyti butą. 

WA 5-6266

wood Ave. Chicago, Ill. Vedė
jas su žmona Valerija nuo Ba
landžio 17 d. išvyko poilsiui i 
Miami Beach, Florida. Kon
tora bus uždaryta iki š. m. Ge
gužio 5 dienos4

— Amerikos Lietuvių Tary
ba įpareigojo savo valdybos 
narį Joną Jasaiti būti koordi
natorium Lietuvių Kongreso 
Detroite organizavime.* Lietu
vių Kongresas įvyks rugpjūčio 
30 — rugsėjo 1 dienomis, Stat
ler Hilton viešbutyje.

— Bernice ir Don Bylo, gy
venę Elk Grove Village, susi
laukė sūnelio, kurį pakrikšti
jo Stepono vardu. Jie taip pat 
augina ir dukrelę Michello. 
Bernice yra Onos ir Leono Ra
dauskų (gyvenančių Marquet
te Parke) duktė.

— Čikagiečių draugių seks
tetas, susidedąs iš Onos Ra
dauskienės, Onos Rudis, Juli
jos Dikšienės, Marės Dapkus, 
Petrės Babelis ir Josephinfe 
Kukštas, praleido septynias 
savaites Floridoje (Miami). 
Dalyvavo visuose Miami Lie
tuvių Namų parengimuose. Va
sario 16-tos minėjimas buvęs 
labai įspūdingas.

— Inžinierius David Kamm, 
kuris dabar gyvena Indianos 
valstijoje, bet tarnybiniais rei
kalais dažnai lanko Kaliforni
ją ir Washingtoną (jis dirba 
raketų srityje), buvo sustojęs 
Chicagoje. Jo tėvai, Donna ir 
Antanas Kamm (Kaminskai) 
gyvena Marquette Parke.

— J. Petkus įteikė ruošiamo 
Informacijos Seminaro komi
tetui 50 dol. susidarančioms iš
laidoms apmokėti. Seminaras 
įvyks balandžio 19 d. 2 vai. p. 
p. Jaunimo Centre, Chicagoje.

— Chicagos Liet. Medžiotojų 
ir Meškeriotojų klubas kviečia 
visus į Stintp Balių balandžio 
mėn. 25 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette salėje 6908 S. Western. 
Rezervacijoms tel. PR 8-8688.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOODWORKER
PERMANENT

Full Time Position. Man to 
work in our

PIANO SHOP.
Some experience helpful.
• Good working conditions
• Liberal company benefits 

with Free Hospitalization, 
Major Medical Plan and 
employe Discout.

Apply in Person at 
Personnel Office

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

WAREHOUSE WORK 
AND ORDER FILLERS

WE HAVE SEVERAL OPENINGS. 
Permanent jobs. Union scale and 

benefits. Work hours:
6 P. M. to 2:30 A. M. 

Do not phone.
APPLY IN PERSON

CAPITAL WINE & 
LIQOUR CO.

2440 W. 34th STREET

PUNCH PRESS
OPERATORS 

ASSEMBLERS
CONTINENTAL SCALE CORP.

5701 So. CLAREMONT

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

ANTRA TARNAITĖ
Gyventi vietoje. Lake Forest. 

Rekomendacijos ir patyrimas reika
lingi. Dviem žmonėms. Aukščiau
sias atlyginimas. Kalbėti kiek an

gliškai. 
234-9111 arba 

943-2563 collect.

RILLER - TYPIST
Must be fast, accurate and exper
ienced on IBM electric typewriter. 
Top salary. Many company benefits 

including hospitalization.
Age 30 to 40 years.

WE 9-3393
___________________________

CLERK - TYPIST
For Home office of large South side 
corporation. Numerical aptitude and 

good typing is a must.
Hours: 8:30 A. M. to 5 P. M. 

Good salary and fringe benefits.
CALL

842-2100 ext. 449

EXPORT
Experienced export documentation 
clerk needed by growing Loop freight 
forwarder. Gd. typing skills nec. Mo
dern air-conditioned office. Good sa
lary and benefits.

Apply: C. S. GREENE & CO.
327 So. La Salle Suite 420

CLERK - TYPIST
Loop brokerage office. Must have 
experience. Typing 60 words per 
minute. Dictaphone experience help
ful, but not necessary. Salary based 
on qualification. Start immediately. 
Mr. McCracken.

Tel. 263-7520

O’HARA AREA 
SECRETARY - TYPIST 
Shorthand necessary. 

File Clerk Accenting Dept.
Call Mr. BASS 

686-7770

GIRL FRIDAY
Exp. opportunity for bright girl with 
good typing skills and >some figure 
aptitude. Will train for lite dicta
phone work. New building near Water 

Tower.
337-1991 after 9:30 A. M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, virtu
vė ir vonia beismonte Marquette Par
ko apyl. 925-4889 po 5 vai., savaitga

liais visą dieną.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į ŠOKIŲ VA
KARĄ, balandžio 19 d. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros K. Ramanausko or
kestras. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Įėjimas $1. (Pr).

♦ Ketvirtas — paskutinis ope
ros “Dana” spektaklis įvyks sek
madienį, balandžio 20 d. Pra
džia 2 vai. po pietų. Bilietų dar 
galima gauti “Marginiuose”.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette 
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4 ¥2 kamb., namas. 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si
stemos. 2 mašinų garažas.

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE savininkas tu
ri greit parduoti 2 medinius namus. 
Skambinti 471-0245.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f jįį \ lių gyvybės, svei- 
f katos ir biznio.

patogios išsimokė- 
jjmo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 

v. ...— '— --

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE PARKOi, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

GERI NAMAI
AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija.
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji Įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MUR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

6 ROOM BUNGALOW. 2 car garage. 
5741 So. Rockwell. By owner.

BUNGALOW
SU PAJAMOMIS iš 5 kambarių buto 
viršuje. 1 aukšte Phillipine mahago- 
ni medis. Patio. 2 mašinų garažas. 
Chicago Avenue — St. Louis apylin

kėj. Prašo $19,500. Be FHA.
BE 5-7848

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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